Ommesse le carte di sopra citate, e poste nella cassa di ferro appresso l'urna, nella scatola di latta, etc.

Ex actis suis Joannes Baptista Pistachi civis publicus Veneta auctoritate, ac collegiatus civitatis Fori Julii notarius, sic requisitus fideliter rogavit, publicavit et extraxit, seque in fidem manu propria subscripsit. L. D. O. M.

X. Ne quid tandem desit, lector optime, quod ad Paulinum spectans alio petere cogaris, subdam hinc binas inscriptiones, eam scilicet quam olim, et eam quam nunc sub Paulini effigie in aula patriarchali Utinensi conspicuas legimus. Vetus est hujusmodi

[liii] SANCTI PAULINI

PRAECLARA GESTA TAM MULTA EXSTITERUNT
UT AQUILEIENSIS ECCLESIA PRÆTER DISCIPLINAM

DEBEAT SUAM PRÆCIPUE AMPLITUDINEM
ILLIUS APUD CAROLUM IMPERATOREM
AUCTORITATI.

Nova vero, quæ cum restauraretur aula palatii, et recentes icones efformarentur, a tunc præfecto bibliothecæ patriarchali, publico perennique commodo a Dionysio Delphino patriarcha munificentis-

simo exstructæ, Bernardino Angelo Serli, nunc Uticensi collegiatæ insignis canonico proposita fuit, talis est:

SANCTUS PAULINUS SUB ADRIANO I
CONTRA HÆRESIM FELICIS ET ELIPANDI
CONCILII FOROJULIENSE CELEBRAVIT
IN FRANCOFORDIENSI LIBELLUM OBTULIT
SUAQUE APUD CAROLUM MAGNUM AUCTORATITATE
DISCIPLINA PROVINCIAM
AMPLITUDE AQUILEIENSEM ECCLESIA
DECORAVIT.

Imagines, sub quibus epigraphæ hujusmodi scriptæ, ut arbitrarias, omisimus. Producimus autem, et in fronte voluminis istius locamus illam, quam etsi forte et ipsa pro libito efflentis facta fuit, atamen vetustate sibi patrocinante, quippe efforsata exempta XII, vel ineunte seculo XIII, sicuti propiorem ætati Paulini, ita verisimiliorem archetypο recentioribus cunctis arbitrati sumus. Hæc ex tabula argentea et inaurata, in qua varias sanctorum, presertim Aquileiensis et Civitatensis ecclesiae, iconas Peregrinus secundus patriarcha cœlare fecerat, et ecclesiae civitatis Austriae quam ipse refecerat, doce dederat, desumpta est. Ejus tabule meminerunt chronicæ Forojuieneses editæ et manuscriptæ, de Peregrino verba facientes, et inter cæteras quam habet in Anecdotis suis tom. IV Muratorius in Peregrino III (aliis, et verius II) sic habet: «Iste (Peregrinus) redicavit ecclesiam Civitatis Austriae, quæ cum omnibus libris et thesauris exusta fuit, fecitque in ea tabulam argenteam.» Alia manuscripta sic: «Fecit tabulam argenteam valde pulchram in dicta ecclesia.» Hæc illa tabula est, quæ nunc in altari majori locata cernitur, estque altitudinis, seu longitudinis pedum 3, unc. 6, latitudinis vero pedum 6, sub qua se ipsum Peregrinus imprimi curavit, genu flexo Virginem matrem, quæ medium et principem locum tenet, adorantem, cum hac circumscripta epigraphe et precatiuncula: *Sacerdos* (vel potius legendum *Secundus*) *Peregrinus patriarcha: Mater Dei,*

A miserere mei. In superiori tabule parte (quam dicent Latini cum Vitruvio zophorum, Italis *fregio della cornice*) sunt hi versus:

MATER. SUME. DEI. DEUS. HUJUS. MATERIEI
PRÆSTANS. PLACATA. PEREGRINO. REGNA. BEATA.
HOC. QUI. DEVOTE. CURAVIT. OPUS. FORE. PRO. TE.
EXORA. REGEM. FIRMAN. CONSCRIBERE. LEGEM.
NE. QUIS. FUSCARE. VELIT. HOC. VEL. CONTAMINARE.

In inferiori vero parte hi, qui sequuntur:

AD. LAUDEM. CHRISTI. SEDI. SEMPER. INHÆREAT. ISTI.
ARÆ. SUBLIMI. FIANT. ET. IN. ÆTHERE. PRIMI.
HÆC. QUIBUS. EST. CURA. QUO. PERSTET. TABULA. PURA.
AST. VIOLATORES. HEREBI. SINE. FINE. DOLORES
FRIGORE. VIBRANTE. PATIANTUR.

B Nunc quidem, argentea lamina detrita et disrupta, desunt hæc verba in primo et in altero versu, videlicet AD. CHRISTI. ET. FIANT. Sed ex chartario capituli ejusdem ecclesiæ, ubi inscriptio asservabatur, rimas supplevimus. Ex hac igitur tabula, in cuius sinistra inferiori area Paulinus noster conspicitur, effigiem ipsius educimus. Nec sit qui dubitet alius Paulini quam Aquileiensis esse imaginem: nam præter apostolos quosdam, et martyres confessoresque nonnullos, qui generali pietate in ecclesia Dei coluntur, reliqui sunt Aquileiensis ecclesiæ et Forojuiliensis omnino proprii (ut sanctus Donatus, cuius reliquiae in ecclesia Civitatensi asservantur; sanctus Quirinus, cuius reliquiae Aquileiae quiescent; sancti Hermagoras, Fortunatus, Helavus, Aquileienses præsules) ut nihil dubii supersit, quin sanctus Paulinus patriarcha noster, et non alius sit, qui hic effingitur. Ut autem clarissima tabulae ideam efformes, et collocationem imaginum in eadem contentarum concipiatis; accipe idolum ab hoc schemate, quod solerti diligenter ab autographo extraxit una mecum Henricus Palladius consobrinus meus, cuius quoque ope imago sancti Paulini in fronte hujus voluminis ab ipso hinc delineata prodit (n), ad hoc dedita opera novissime Forumjulium itinere alio instituto, et ex nominibus locum sanctorum comprehendes.

(a) Vide hanc imaginem, pag. seq.